
-P E S C A R A-

Azienda pubblica di Servizi al la Persona

AREA  EDUCATIVA  ASSISTENZIALE

Determina n. 3 del 29/07/2020

OGGETTO: Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n.  1 lavoratore, livello “A1” del CCNL

ANPAS  da  impiegare  nella  pulizia  dell’appartamento  sito  in  via  Lungomare  Matteotti,  5  –  Pescara e

destinato al Progetto Cohousing sociale Comune di Pescara – Sperimentazione gruppo appartamento per

anziani autosufficienti.

Determina a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020

CIG Z872DDA0E6

IL RESPONSABILE

VISTA - l’attribuzione della  funzione di Responsabile  dell’Area Educativa Assistenziale,  alla  Dott.ssa  Rosita

Costantini avvenuta nei modi di legge; 

RITENUTO - di essere legittimata ad emanare l’atto; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di  non  essere  al  corrente  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse  relativi  al  destinatario

dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere

interferito con la decisione oggetto dell’atto;

- di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle

norme regolamentari;

PREMESSO - che il Piano Sociale Ambito Distrettuale Sociale 2016-2018 dell’Ecad n. 15 Pescara, nell’Asse tematico

n. 6, promuove “Strategie per l’invecchiamento attivo” in favore di azioni di Active aging e contro la

non istituzionalizzazione delle persone anziane;

- che il  soggetto attuatore individuato da detto Piano sociale per la sperimentazione di un progetto di

cohousing sociale destinato a persone anziane autosufficienti è l’ASP di Pescara;

- che in attuazione delle previsioni del Piano Sociale di Ambito Distrettuale è stata stipulata, in data 4

dicembre 2018, una convenzione tra il Comune di Pescara e l’ASP denominata “Convenzione per la

sperimentazione del gruppo appartamento per anziani autosufficienti”, previa approvazione della bozza

di convenzione da parte del CdA ASP con delibera n. 46 del 26.11.2018;

- che  l’Articolo  3  della  predetta  convenzione  elenca  le  varie  figure professionali,  tra  cui  l’assistente

domiciliare, da impiegare nel servizio al fine dello svolgimento delle attività di pulizia e riassetto della

casa;

ASP Pescara

Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn

Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

� � 0857950525   www.asp.pe.it

� info@asp.pe.it  � amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 1 di 4 -



- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

- che il budget del progetto, quantificato nella misura di  € 20.000,00 annuali, è destinato a sostenere i

costi per la gestione del servizio nonché quelli per il personale qualificato e per l’acquisto di beni di

prima necessità per i beneficiari del progetto;

RICHIAMATO - il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Nuovo Codice di Appalti) recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione,  sugli appalti  pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

-  il D. L. 16.07.2020 , n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO - l’art. 1, comma 3, del DL 76/2020 il quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 1, comma 2,

lettera  a)  del  medesimo  DL,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite

determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO - che l’importo del servizio di che trattasi è inferiore alle soglie previste nell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016

ed inferiore al limite di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. 76/220;

- che l’art. 23ter, comma 3 del decreto legge 24/06/2014 n. 90, prevede la possibilità per gli enti pubblici

di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

CONSIDERATO - che è stata contattata per le vie brevi la OPENJOBMETIS SpA, con sede legale in Milan o alla Via

Generale Gustavo Fava n.35, partita IVA 13343690155, la quale ha rimesso una proposta di contratto,

fissando  la  tariffa  omnicomprensiva  orarie,  per  la  figura  professionale  di  “Addetto  alle  pulizie”,

corrispondente al livello A1 del CCNL Anpas, pari a €. 14,90;

- che la tariffa di fatturazione proposta è comprensiva di:

� retribuzione (come da CCNL);

� maturazione rateo di 13a mensilità;

� maturazione rateo mensilità aggiuntive se previste;

� maturazione ratei rol, ferie, ex festività godute e non godute;  

� trattamento di fine rapporto;  

� rivalutazione dei ratei degli istituti differiti, ovvero la differenza tra l’ammontare dei ratei di 13a e/

o 14a, ferie, rol, ex festività e TFR accantonati e gli stessi risultanti dall’aumento retributivo da

CCNL;   

� ogni altra assenza retribuita per legge;  

� versamenti contributi previdenziali;  

� assenze per malattie;  

� assenze per infortunio;  

� assenze per maternità;  

� spese di attivazione di ogni contratto e di ogni proroga;

� spese amministrative e di gestione dei lavoratori somministrati;  

� rivalutazione delle presenze;  

� elaborazione cedolini paga;  

� costo del servizio;

RITENUTO - opportuno  procedere  con  un  contratto  di  somministrazione  di  lavoro  temporaneo,  tramite

l’intermediazione di agenzia di lavoro per rispondere alle esigenze temporanee ed eccezionali ai sensi

dell’art. 1, comma 2, del DL 76/2020;

- pag. 2 di 4 -



-P E S C A R A-

Azienda pubblica di Servizi al la Persona

AREA  EDUCATIVA  ASSISTENZIALE

- di procedere con l’affidamento del servizio di Somministrazione di personale con qualifica di “Addetto

alle pulizie”, livello A1 del CCNL Anpas, da impiegare come segue;

� n. 1 unità di personale presso l’appartamento destinato al Progetto Cohousing sociale Comune di

Pescara – Sperimentazione gruppo appartamento per anziani autosufficienti, sito in via Lungomare

Matteotti, 5 – Pescara, per 2 ore settimanali;

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità per la vigilanza

sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  codice di  identificazione  del  procedimento  di

selezione del contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto

dall’art.3, comma 2, della deliberazione del 15/02/2010 della stessa autorità - CIG:CIG Z872DDA0E6;

- di  aver  verificato  la  regolarità  contributiva  della  ditta  attraverso  DURC  numero  protocollo

INPS_20779911 data richiesta 23/05/2020 scadenza validità 20/09/2020;

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di  prendere  atto  e  di  approvare  il  preventivo  trasmesso  in  data  1/07/2020  dalla  Agenzia  per  il  lavoro

OPENJOBMETIS  SpA,  con  sede  legale  in  Milano  alla  Via  Generale  Gustavo  Fava  n.  35,  partita  IVA

13343690155, dal quale risulta un costo orario pari ad € 14,90 oltre IVA per i soli costi di agenzia, per ogni

unità di personale con qualifica di “Addetto alle pulizie”, livello A1 del CCNL Anpas; 

3. di approvare i modelli di accordo allegati alle relative offerte economiche, proposte dalla OPENJOBMETIS

SpA, in cui sono riportate tutte le condizioni contrattuali proposte; 

4. di affidare il servizio di Somministrazione di personale con qualifica di “Addetto alle pulizie”, livello A1 del

CCNL Anpas, da impiegare come segue: 

� n. 1 unità di personale presso l’appartamento destinato al Progetto  Cohousing sociale  Comune di

Pescara – Sperimentazione gruppo appartamento per anziani autosufficienti, per 2 ore settimanali per

la tariffa oraria omnicomprensiva pari a € 14,90 oltre IVA per i soli costi di agenzia, 

all’agenzia per il lavoro OPENJOBMETIS SpA, con sede legale in Milano alla Via Generale Gustavo Fava n.

35, partita IVA 13343690155;  

5. di dare atto che le ore di lavoro stabilite al punto precedente, potranno essere rimodulate secondo le necessità,

senza che questo comporti la modifica alla tariffa oraria;   

6. di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto avrà durata  coincidente con la scadenza fissata dalla

convenzione con il  Comune di  Pescara,  sottoscritta  in  data  04/12/2018 e  quindi  fino al  31/12/2020 salvo

proroghe;   

7. di dare atto che l’affidamento di che trattasi sarà svolto per il corrispettivo totale pari a € 625,80 oltre IVA per i

soli costi di agenzia;   

ASP Pescara

Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn

Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

� � 0857950525   www.asp.pe.it

� info@asp.pe.it  � amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 3 di 4 -



- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

8. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto,

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato

ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;   

9. di  specificare  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  di  cui  al  comma  3  della  Legge  13/08/2010,  il  CIG

Z872DDA0E6;

10. di  demandare  ai  competenti  uffici  dell’Area  Amministrativa  dell’ente  la  pubblicazione  del  presente  atto

all’Albo Pretorio.

                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA

                                                 EDUCATIVA ASSISTENZIALE

                                        f.to    Dott.ssa Rosita Costantini

Visto:

IL DIRETTORE

f.to Dott. Sergio Di Feliciantonio

- pag. 4 di 4 -


